I.
Pater et domine domine B. S. archid(iacone)2.
Mitto vobis signata nomina quorundam dominorum, 

civitatum et opidorum partium Alemanie et precipue circa 
Renum et quandam instructionem in fine positam, per 
quam, si fieret, Bawarus artaretur, quia non tantum execu­
tionibus litteralibus, set eta appositione manuum, ut den­

a) Ueber der Zeile nachgetragen.
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tur sibi adversarii invadentes eum, sua pertinatia est retun­
denda, et sine dubio, si hoc factum fuerit, cogetur Lombar­
diam dimittere et redire, nam antequam paciatur alios in­
trare hereditatem suam quam habuerat, ipse potius alias 
vias queret. Super istis, si ad partes venero, omnia que 
potero per Coloniensem archiepiscopum faciam tractari et 
que fiunt rescribi1.

Scriptum crastino dominice Vocem iocunditatis.

II.
In terra Alemanie pauci sunt tabelliones auctoritate 

apostolica et qui sunt auctoritate imperiali, reddunt se dif­
ficiles in executionibus processuum emissorum faciendis, 
unde si placeret domino nostro, expediret, ut daret archi­
episcopo Coloniensi auctoritatem creandi duos vel tres 
tabelliones apostolica auctoritate: tunc eligere posset per­
sonas, que congruerent pro processibus publicandis et que 
essent apte ad eundum ad diversa loca, quia dum alias 
processus priores publicari debebant, in diocesi et provincia 
Coloniensi in hiis defectus habebatur2.

domini papae notarius’ und am Rande steht.: ‘Instrumentum istud grossa­
tum et sigillatum habuit dominus B. S., quod domino debuit assignare’. 
Der Adressat des Stückes ist also Bernardus Stephani, päpstlicher Notar, 
der 1331 die Propstei in Bonn erhält (Vat. Act. 1489. 1516. 1518) und 
1335 das Archidiaconat ‘de Alnisio’ der Diöcese Saintes (Vat. Act. 1699). 
So und nicht ‘Alvisio’ oder ‘Alinsio’ ist a. a. O. zu schreiben; es handelt 
sich um die Landschaft Aulnis im Dép. Charente-inférieure. Leider habe 
ich nicht zu ermitteln vermocht, welches Archidiaconat Bernardus Ste­
phani 1327 innehatte. 1) Dieses Versprechen hat er jedenfalls erfüllt. 
Nicht selten begegnet er seit 1324 in den Vaticanischen Acten. 1326 
Apr. 6 wird er Kaplan des Papstes (Vat Act. 660). Nach seiner Rück­
kehr mag er die Agitation gegen Ludwig kräftig gefördert und dem 
Papste berichtet haben. Schade, dass wir jenen Bericht nicht haben, für 
den ihm der Papst am 14. Mai 1328 dankt (Vat. Act. 1008): ‘Prudentie 
tue litteris, per quas statum negocii electionis regis Romanorum nobis 
prudenter et valde seriose curavisti describere, benigne [receptis] ac 
earum serie diligentius intellectis, tuam solertem diligentiam super hoc 
feliciter in Domino commendamus’. Dieser Bericht setzt natürlich voraus, 
dass H. wieder in Deutschland ist und über die Vorgänge im April 1328 
von dorther Bericht erstatten kann. 2) Hierzu notiere ich aus der Ur­
kunde der Publication eines päpstlichen Processes durch den Bischof von 
Konstanz von 1324 Mai 13 (Arm. C Fase. 43—46; nicht in Cartellieri’s 
Regesten) folgende Stelle: ‘Ceterum quia tabellionum usus in Alamannic 
partibus non habetur sicque de publicacione predicta instrumentum per 
manus tabellionis fieri non valeat, idcirco has patentes litteras fieri feci 
de huiusmodi publicacione ipsasque sigillo obtinui sigillis (folgen die Siegler) 
in testimonium exhortacionis et publicacionis predicte, ut vicem instru­
menti publici subeant, sigillari ipsasque ad rei geste noticiam vestris con­
spectibus per (folgt der Name) presentari’.
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III.
Littere faciende super executione gratie provisionis